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Wykryto, że podstawione amidy kwa¬
sów tłuszczowo-aromatycznych, opisane w
patencie Nr 21688, można również otrzy¬
mywać, jeżeli na kwasy, tłuszczowo-aroma-
tyczne względnie na ich produkty podsta¬
wienia albo na ich pochodne działa się a-
mino-alkoholami, zawierającemi pierwszo-
lub drcigorzędową grupę aminową, albo na
amidy kwasów tłuszczowo-aromatycznych,
zawierające pierwszo- lub drugorzędową
grupę amidową, ewentualnie w postaci ich
związków z metalami, działa się alkyleno-

chlorowco-hydrynami względnie alkyleno-
dwuhaloidkami lub związkami im równo-
ważnemi i w otrzymanych oksy-alkylo-
względnie chlorowco- alkylo-amidach za¬
stępuje się grupą aminową grupę wodoro¬
tlenową względnie chlorowcową.
Jako amino-alkohole stosuje się np. a-

mino- względnie jedno-alkylo-amino-etano-
le albo propanole, jako chlorowco-hydryny,
np. etyleno- lub propyleno- chlorowco-hy¬
dryny, a jako alkyleno-dwuhaloi<łki: etyle¬
no-dwuhaloidki, propyleno-dwuhaloidki,



jak bromek etylenu, 7,3-chloró-brcmiek
propylenu i t.^d. Za..związki równoważne

V% ft allĄfteńo-chloroiiWco-hYdrynoni lub alkyle-
' • v*nd4JSAaihaloidkdrn należy uważać tlenki al-

* kylenowe albo również takie związki alky-
lenowe, jakie zamiast jednej lub obu grup
chlorowcowych zawierają zdolną do reak¬
cji grupę estrową, jak np. grupę estrową
aromatycznego kwasu sulfonowego. Zastą¬
pienie grupy wodorotlenowej w oksy-alky-
lo-amidach grupą aminową można usku¬
teczniać np. zapomocą reakcji z aminami o
co najmniej jednym wolnym wodorze ami¬
nowym w obecności katalizatorów, jak Pt
lub Ni, na ciepło. Grupy wodorotlenowe
można jednak również w znany sposób za¬
stępować najpierw grupą chlorowcową i na
otrzymany chlorowco-alkylo-amid działać
amonjakiem albo dowolną aminą. Stosując
aminy trzeciorzędowe, jak trójmetylo- lub
trójetyloaminę, otrzymuje się bezpośrednio
czwartorzędowe związki amonowe.
Przykład I. 42 części wagowe kwasu

dwufenylo-octowego i 12 części wagowych
amino-etanolu ogrzewa się w ciągu dwóch
godzin do 200°C, przyczem wodę, powsta¬
jącą podczas kondensacji, oddestylowuje
się. Po skończonej reakcji wytworzony 2-
oksy-etylo-afrmd kwasu dwufenylooctowe-
go rozciera się z eterem naftowym, poczem
produkt ten szybko krzepnie. Przez prze^
krystalizowanie z benzenu otrzymuje się
go w postaci białych igieł krystalicznych o
temperaturze topnienia 119 — 121°C.
Zamiast kwasu dwufenylooctowego

można również stosować jego ester. Ten
samj oksy-etylo-amid otrzymuje się również
przez działanie etyleno-chlorowco-hydryny
na potasowcowy lub wapniowcowy związek
amidu kwasu dwufenylo-octowego na cie¬
pło.
Przykład II. 13 części wagowych 2-

oksy-etylo-amidu kwasu dwufenylo-octo¬
wego rozpuszcza się w 100 częściach wa¬
gowych chloroformu i w ciągu 2 godzin o-
grzewa do 60°C z 10,5 części wagowych

pięciochlorku fosforu. Masę reakcyjną wy¬
ciąga się eterem, roztwór eterowy przemy¬
wa się sodą i wodą, a następnie suszy nad
węglanem potasu. Po odparowaniu rozpu¬
szczalnika otrzymuje się 2-chloro-etylo-a-
mid kwasu dwufenylo-octowego, który po
przekrystalizowaniu z sześcio-hydrotolue-
nu tworzy bezbarwne kryształy o punkcie
topnienia 125°C.
Ten sam chloro-etylo-amid otrzymuje

się również przez działanie np. chloro-
bromku etylenu na potasowcowy lub wap¬
niowcowy związek amidu kwasu dwufeny¬
lo-octowego.
Przykład III. 27,5 części wagowych 2-

chloro-etylo-amidu kwasu dwufenylo-octo¬
wego ogrzewa się w rurze bombowej wcią¬
gu mniej więcej 8 godzin do 120°C z 18
częściami wagowemi dwuetyloaminy. Na¬
stępnie mieszaninę reakcyjną wyciąga się
rozcieńczonym kwasem solnym, z wodnego
roztworu strąca sodą 2-dwuetylo-amino-e-
tylo-amid kwasu dwu-fenylo-octowego i o-
czyszczą go przez krystalizację. Zasada ta
jest identyczna z zasadą, opisaną w pa¬
tencie Nr 21688.

Ten)sam związek można również otrzy¬
mać, poddając 2-oksy-etylo-amid kwasu
dwu-fenylo-octowego bezpośrednio reakcji
z dwuetylo-aminą w obecności niklu oraz
rozpuszczalnika obojętnego, jak deka-hy-
dro-naftalenu, na ciepło pod ciśnieniem.
W sposób analogiczny można również

otrzymać inne związki, opisane w patencie
Nr 21688.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania podstawionych a-
midów kwasów tłuiszczowo-aromatycznych
według patentu Nr 21688, znamienny tern,
że na kwasy tłuszczowo-aromatyczne
względnie ich produkty podstawienia albo
pochodne działa się amino-alkoholami, za¬
wierającemi pierwszo- lub drugorzędową
grupę aminową, albo na amidy kwasów tłu-
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szczowo-aromatycznych z pierwszo- lub
drugorzędową grupą amidową, ewentualnie
w postaci ich związków z metalami, działa
się alkyleno-chlorowco-hydrynami lub al-
kyleno-dwuhaloidkami lub też związkami
iia równoważnemi, a w otrzymanych oksy-
alkylo- albo chlorowco-alkylo-amidach
grupę oksy-, grupę estrową albo grupę

chlorowcową zastępuje się dwupodstawio¬
ną grupą aminową.
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